De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

De S. Theodosio cœnobiarca.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

meis ingredi pedibus: eccè enim per merita sancti Episcopi sentio me redditum sa-
nitati.

Quibus auditis, mater illum deponit, & consolidat sunt bases eius & plantæ, & sine
vlo adminiculo, cunctis admirantibus, iter capessit. Stupet mater, stupet vicini omnes,
qui nouerant puerum triennio tam male affectum fuisse. Timens autem mater pueru
ob recentem adhuc curationem, nisi ad ecclesiam reuersa, gratias ageret omnipotenti
Deo, & eius glorioſissimo confessori Guilhelmo, illius redire statuit post turbæ di-
cessum. Sed dum illa expectat, & miranda Dei opera secum admiratur, eccè Dominus
volens clarificare sanctum suum, ad cuius tumulum ceteruatim confluentibus populis,
antiqua potentia ſuæ innouat miracula, signisq; alijs alia succedunt. Igitur nolens ex-
peſtare diutius, apprehenſa manu pueri, non obſtantے populi concurſu, ad ecclesiam
properat, & cum alijs sanitati reſtitutis, atque ea cauſa gratias agentibus, ipla quoquè
pro filii ſui ſalute gratias agit totius gratiae largitor.

Eodem Dominicō die, cū turbae recessiſſent, multi & noſtræ vrbis homines, & locis Multi va-
finitimis degentes, varijs afflicti morbis, qui pra populi frequentia ingredi anteā non rijs affecti
poterant, humiliter ac deuotè ad sancti tumulum acceſſerunt, ſperantes in eo, qui fa- morbis, cu
nat contritos corde, vt per eiusdem beati patris merita, optata potirētur ſoſpitate. Sed
quia nimis longum eſt, immò imposſibile, non ea modo, quæ ad sancti viri ſepulcrum,
ſed etiam in diuersis regionibus ad eius in uocationem quotidie eduntur miracula, ſin-
gulatim commemorare, dicemus in ſumma duntaxat: nempe, videre cęcos, claudos
ingredi, hydropicos curari, ſurdos audire, loqui mutos, dæmoniacos liberari, aperiri
cærceſ, vincula ſolui, fanari lethaliter ſaucios, mortuos ad vitā reuocari: atque adeo
etiam bruta animantia non uno morbo liberari: multos iam penè desperatione obru-
tos, ad sancti patris recordationem mirificè releuati: denique quacunq; vel ægritudi-
ne correptos, vel periculo expositos, à malis omnibus eius intercessionibus erectos,
ſentire preſentem virtutem Domini noſtri Iesu Christi, qui cum patre & ſpiritu sancto
viuit & regnat per omnia ſecula ſeculorum, Amen.

VITA SANCTI PATRIS NOSTRI THEODO- SII COENOBIARCHE, AVTHORE SI- meone Metaphraſte.

Nter tempora quidem verè eſt incundissimum, inter ſtē IANVAR. II.
las autem ſol eſt pulcherrimus: inter vitas autem optimas
quoquè eſt vita magni Theodosij. Theodosij, inquam,
qui nomen non ſolum eſſe nomen oſtēdit, ſed id ad rerum
perduxit veritatem, vt qui verè conſpectus ſit hominibus
beū δόκος, id eſt, donum Dei, & vniuersa vita, quæ virtutis
amore tenetur, exemplar commune. Qua quidem de cau-
ſa cum iuſtius fuerit nuncupare Cœnobiaracham, quām
quod cœnobia præfuerit. Nam hoc quidē eſt magis eius
proprium: alterum verò, multorum quoquè aliorum: &
hoc quidem oſtendit imperij beatitudinem, ſicut revera
fuit: alterum autem finem habet incertum, & nondū manifestum euētum. Is autem
quifnam fuerit ab initio, & ex quibusnam ortus ſit parentibus, & quemadmodū ad
ſpiritualia aggressus ſit certamina, priuè oportet perſequi: deinde verò dicere de eius
monaſterio, quod ab omni lingua communiter decantatur, & de alijs rebus illius dice-
re pro viribus, nec aures grauando immoderata oratione, neq; rursùs nimia breuitate
in ijs quę ſunt opportuna, dando dammuſ egregijs animis.

Beatum Theodosium tulit quidā viuſ, nomine Magarjſſus, ſitus in regione Cap. Theodosij
padocum: qui tunc quidem erat multis ignotus & obſcurus: nunc autem ferè omni. patria.
bus propter ipsum cognitus. Oportebat enim eum eſſe potiū causam ſplendoris pa-
tria & parentibus, quām illa vita Theodosij decus afferre & gloriam. Erant autem ei Parentes,
parentes & vero Dei cultu religiosi, moribusq; pijs & Deo grati: qui vel ex ipliſ no-
minibus bonam vitam & mores ingenuos optimè ſignificabant. Vocabatur enim pa-
ter qui-

Mater eius quæ vitam amplexa monasticam, ut qua boni huius instituti occasionem inuenisset ex bona vita filij charissimi, eum patrem habuit spiritalem, cuius ipsa fuerat mater secunda.

dùm carnem: pro carnali generatione rectè accipiens spiritalem regenerationem. Et si difficile est filio, dignas gratias referre parentibus, qui vt sit, sunt authores: cur non hic quoquè est superior, qui fuit causa matri, vt bene esset?

Ex his ergò ille ortus, generosa & beata planta, piè ac religiosè nutritur & augetur, simul in corpore & spirituali astate, & quomodo omnino oportebat eum, qui ex talibus

A pueris quidem esset natus, & talis quoquè esset euasurus. Cùm autē eam iam attingeret aetatem, quæ prouideret & discernit, statim ostendit, ad quæna esset eius propensus animus:

non amans pecunias, non corpora, quæ quidem sunt exultationes & germina non generosa & non rectè educata iuuētitus: tanquam equi, qui frēno minimè assuevit, & terra, cui non obtigere manus & labores agricola: sed vītē philosophicē amorem parturiens, & loca sancta videre cupiens, in quibus omnium opifex & Deus, toti mundo salutares sustinuit passiones: has ipsas Christi vtiquè reueritus passiones, si illas ipse tam parui faceret, vt propter corporis laborem cedens ocio ac socordię, ad sancta illa loca non veniret: prēterea autem volens etiam accipere solitudinem, adiutricē egregiam ad philosophiam, & amplecti vitam planè solitariam & quietam. Non enim cupiebat nomen, quod eam, quæ est in rebus, mentitur veritatem. Quænam autem fuerit ei occasio huius peregrinationis, vult iam persequi oratio.

Dexter erat ad diuinas scripturas preclarus Theodosius, si nullus alius. Luberter enim audiebatur, non solùm quod hac in re pulcherrime esset eruditus: sed etiam, quod acre in iucere omnibus desiderium, & ex morum moderatione & verecūdia, qua nihil aliud magis decet iuuenes. Propterea ergo ei mandatum fuerat, vt sacros libros legeret populo. Quos quidem concinnè & numerosè legens, cùm aliquando quidem

Gen. 12. Deum Abraham præcipientem, vt exiret è terra & cognatione: aliquando autem & patriæ derelictionem, & domūs, & parētum, & fratrū, quæ fit propter ipsum, ijs qui sic fecerunt, esse causam vitæ aeternæ. Hæc legens, & ea quæ sunt his similia, & in mētis si-

Psal. 85. quis inmittens, ita vt par erat, accendebar animo, & sequēdi Christum magno tenebatur desiderio, per viam angustam & asperam. Cumq; has assidue versaret animo cogitationes, preces fundit, quæ vitæ pulcherrimæ fuere procemium: Deduc me Domine, dicēs, in via tua, & ambulabo in veritate tua. Deinde diligent studio init viam, quæ dicit Hierosolyma: illo quidem tempore, quo Martianus Imperator erat in vitæ occa-

* Eutychen congregabatur aduersus Nestorium & alios hæreticos.

Cum autem iam venisset Antiochiam omni ex parte bonus Theodosius, nō statuit Simeonem oportere eam transire, nisi ad insignem Simeonem, Simeonem, inquam, Stylitē, id est, in columna stantem, prius veniret, & eius vultum contemplaretur, & sermones audiret, & ex his veluti via solatium caperet, orationisque & benedictionis eius esset particeps, quæ simul & virtutis viam, quam habebat in animo, & eam quæ cernebatur, leuem facilemque redderet. Cùm ad eum autem abiret, statim non contemnendum nec leue signum accipit illius apud Deum fiducię & familiaritatis, priusquam ad sacram accederet columnam & vocem emitteret, ipse de super illum audiens clamantem, & ipsum nominatiū in vocatitem. Vox autem ita habebat: Benè venisti homo Dei Theodosi. Ille autem obstupefactus, & ei genu inclinat, & se humi prosternit, gloriōsiorem appellationem specie humiliore respondens. Deinde ad ipsum latens ascendit, cùm ille iussisset, & amplectentem est complexus: hoc quoquè magni faciens, membra attingere venerabilia, & illius complexum suscipiens tanquam diuinum aliquod signaculum, confirmantem ei gressus ad virtutem. Ille autem ei omnia diuinissimè prædictit, & qualēm

Simeon illi nam sit huius vitæ finem inuenturus, & cuinam sit gregi postea præfuturus, & quod futura prædicit.

His ergo adhuc magis animo confirmatus, cùm preces admirabilis Simeonis tanquam duces quasdam & custodes accepisset, alacrius quam prius iter persecutus, & peruenit ad sanctam ciuitatem, cùm iuuenali tunc esset commissus archiepiscopatus

tus Hierosolymorum. Cùm autem totum illum diuinum locum obijasset, & sancta san. inuisit re-
 & adorâisset, apud se in animo versabat, quomodo inciperet philosophari, & utrum ex vereter san-
 duabus vitæ institutis eligeret: id ne, quod est planè solitarium, & quod non habet ali- etiam ciui-
 quam cum villo consuetudinem: an quod agitur cum alijs pijs, & qui eundem scopum
 persequuntur. Ceterum separatim silere, & quietem agere, nō probauit in præsentiâ,
 id nequaquam tutum esse iudicans ei, qui nondūm esset expertus per se luctari cum spi-
 ritibus nequitia. Si enim ex ijs qui in mundo militant, nemo, inquit, est tam inuita au-
 dacia, & tā insigni stultitia, vt si sit planè rudit & in re militari omnino inexcitatus, à
 linea in medios statim hostes irruat: quomodo ego, cui manus non sunt eruditæ ad præ-
 lium, nec digiti ad bellum, neq; superna sum accinctus potentia: idq; cùm sit conflictus
 longè periculosior, aduersus principatus, aduersus potestates, aduersus mundi princi-
 pes tenebrarum huius seculi, aduersus spiritualia nequitia, possem in acie consistere: Re-
 stat ergò, vt cùm ego à sanctis Patribus didicerim, qui se in his prius recte exercuerunt,
 & satis ab eis fuerim institutus ad decertandum contra hostes, qui percipiuntur intelli-
 gentia, deinde in tempore percipiam fructus, qui colliguntur ex quiete & silentio.

Hæc cùm sapientissimè cogitasset: erat enim ei inter alia, perfecta quoquè intelli- Præfert ini-
 gentia: statim se conuertit ad eos quærendos, qui bonum cum labore meditatur, vt qui tiò viâ cœ-
 sciret, quod patiendo tutius docetur & discitur. Longino itaq; beato seni, qui erat ex- nobiticam
 cellētissimus patrum sui temporum, seipsum tradit: vndique cùm eo & degit & habitat, anachoresi.
 illius moribus admodum delestat, & ideò totus ei veluti inhærens, & vt dicam cum Psal. 62.
 diuino Davide, anima post eum agglutinatus. Nam cùm quo quis versari delectatur, nam
 talis etiam esse creditur: & id pulchrè dicitur ab antiquis. Admirabilis autem hic Lon-
 гинus se in quadam domuncula turris diuini David: hoc enim perhibet longi temporis
 traditio: inclusus, & illuc dulce mel virtutis laboriosè conficiebat. Apud quem cùm
 omnes sensus pius Theodosius, ita vt oportebat, exercuisset, & in ijs quæ sunt expereda
 & fugienda, discernendis summè elaborâisset, in veterem sedem (eum enim locum ita
 vocat: est autem in via publica, quæ tendit versus Bethlehem) commigrat, inuitus qui-
 dem, sed cedens paternæ voluntati, cui potius quām sibi ipsi morem gerebat. Quānam
 autem fuit causa migrationis? Mulier quēdā admodum pia & honesta, nomine Icelia,
 diues facultatibus, sed virtute ditor. Ea cum aliquo quidem prius cohabitauit: postea
 autem Christi fit ministra propter pietatem. Etenim templum quoquè, quod illic est,
 dicitur posuisse omnium Dominae & Deiparae. Cùm ea ergò tunc seni magnoperè sup-
 plicasset, vt in templo, quod ipsa condiderat, collocaret Theodosium: ille quidē paret
 inuitus: persuadet autem multo magis nolenti Theodosio, vt admittat translationem.
 Cui enim iucundum erat simul habitare, consequens est, vt ei quoquè molesta fuerit
 separatio: maximè cùm beatus Theodosius māllet parere, quām imperare, sicut decla-
 rabit oratio.

Cùm itaq; persuasus & translatus esset, & diuinum illud templum habitasset, eius de- Recedit à
 inde fama ad omnes peruidente: solet enim virtus non minùs eum, qui possidet, ostendere, Lōgino in-
 quām eum, qui illam fert lucerna: non ferens illic versari diutius, transit in hunc uitus.
 sacrum montem & hanc speluncam: ex qua facit ille vnam solā eam, qua est ad Deum,
 transitionem, illic relicto corpore. Tribus autem de causis pīe fit eius in monte transla-
 tio. Primum quidem, vt præfeturam tanquam magnum aliquod onus fugeret, quam
 illi erat imposituri Patres, vel potius eius virtus eximia. Secundò, vt loci quoquè trans-
 lationem, ad excelsioris vitæ institutum translationem efficeret, hominum solitudinem
 multiplices virtutis fructus producere arbitrans. Tertiò autē, quod non à se, sed à Deo
 motus fuerit, vt ei Christi phalanx ducenda committeretur, vbi rot militum, vel for-
 tissimorum potius hominum millia, erat communis Domino oblatus. Sic ergò pia
 mente commotus, accedit ad verticem montis, & in hac spelunca perpetuò habitat, Spelunca,
 quæ etiam hucusquè eius sacris diues est reliquijs. cuius sacris
diues reliq.

Quædam autem fama ab alto à patribus tradita, ad nos vsque pertuenit, quæ dicit, fi- quijs.
 deles illos Magos, qui Bethlehem venerunt ab Oriente, cùm Deo, qui ex superna specu. Matth. 2.
 la in Occidentem huius mundi venerat, aurum, thus & myrrham pīe admodum obtu-
 lissent, deinde ab angelo responsum accepissent, nē eandem viam rursus inirent, sed per
 aliam potius redirent in suam regionem: Hos, inquam, dicit Magos in hac spelunca in
 reditu fuisse diuersatos: cumque hīc noctū dormiissent, manè ingressos esse viam, quæ

ducebat in patrem. Et tale quidem est id, quod dicitur, & fortasse eam nulla labefactat improbabilitas. Nam primum quidem, cum statuerint ingredi iter per Hierosolymam, non est admodum facile, ut iij alia ex Bethleem domum reuerterentur. Sicut etiam nunc videmus eos, qui a Bethleem, vel ab ea quae est circuncircum regione, transiunt, per hanc proficiunt. Præterea autem multa ex ijs, quae olim quidem facta sunt, sita autem non sunt in diuina scriptura, sola scriptis non mādata traditio, efficit ut in hodiernum usq[ue] diem.

Traditiones
sine scripto,
pro certis
tra cotta à magno Basilio.
habentur in
Ecclesia.

Traditiones sine scripto, pro certis habeantur. Qualia sunt ea, quae dicuntur de loco eranij, quae sunt, inquam,

quam condimentum aliquod addere orationi) non scriptum nobis exponsen traditio-

nem: Adam, inquit, primus noster parens in hoc, qui nunc dicitur eranij, loco dicitur esse sepultus: ubi meus quoque Christus pro nobis crucem & mortem suscepit, propter

eam, quae verbis explicari non potest, benignitatem. Et haec quidem sic.

Sapiens autem Theodosius cum fuisset in hoc loco, & semper cuperet excelsiora, diuino Apostolo sibi velut exemplari proposito, euasi illius imitator, omnia quidem sacra amans mandata similiter: precepit autem captus amore diuinæ dilectionis. Eius enim suauis ja-
culo sic erat illius sauciata anima, & ita ciuius insolubilibus adstringebatur vinculis, ut excelsum illud & diuinum preceptum, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,
& ex tota anima tua, & ex tota mente tua, et ipsa ab eo impleretur: quod quidem non aliter fieri potuerit, nisi oculi naturales anime facultates ad nihil aliud, quod adsit, cotendant, nisi ad solum creatoris desiderium. Has, inquam, intelligentes anime operationes, ut qui musice esset peritus, pius Theodosius coccinellæ & numero oculi mouens ad ea, quæ oportet, & quando & quantum oportet, & ut par est, vnamquaque coniungens, omnium harmoniarum numerosissimam & iucundissimam effecit suæ vita temperaturam, vnum solum scopum sibi proponens, ut ex Deo a se omnia fierent, & nihil ab eo dissentiret & discreparet.

Quis enim in ijs, quae pro Deo suscipiuntur, periculis æquè excelsi & fortis animi vi-
sus est atque ille, qui neque vicebatur a minis potentiorum, neque illiciebatur inducere-
tur blanditiis, quando de Deo fortasse, sed non ex Deo, erat quod iubeatur: sed de
ea re quidem differatur oratio. Quis autem significavit iudicare cordis cogitationes,
& accuratè eas examinare, & maligni nosse artes, quæ suffirantur per dexteram, sicut il-
le? Quis sic animam quidem comprimeret, spiritum autem conteneret, omnem autem in-
telligentiam & altitudinem deprimere, quæ extollit aduersus Dei cognitionem? &
ut semel dicam, Quomodo quis resiliens imitatus fuerit, quas ne dignè quidem laudare
potuerit: ieiunij constantiam, vigilandi perseverantiam, oratiæ assiduitatem, pulchrum
psalmodie ordinem, oculorum in lachrymas innatam profusionem, ut prius spes eset
sisti perennia fluuiorum fluenta, quam fontes illius lachrymarum: per totas noctes stan-
tionem, illa quæ oculè suspendebantur, propter quæ, eò quod in somnum disslexeret
& resolueretur, dolor incumbebat in inguinem: humilitatem spiritus, mansuetudinem,
animum vplurimum cogitatandum & attinetum, acre ingenium, & quod adm-
dum facile restandit ad celos usque volabat? Hęc optare quidem possunt etiam alii: sunt
autem ad imitandum omnino difficilia.

Quis ventri ita imperavit, aut cum abstinentiæ legibus magis habuit obedientem?
Qui eo vrebatur non secus ac ancilla, cibū sumente quando ipse iuberet. Sumente au-
tem cibum, non quantum ipse vellet, sed quantum sufficeret ad continentum vincu-
lum naturalis coniunctionis. Alimentum autem erat fructus palmæ, aut paucæ filique,
aut legumen aliquod aqua madefactum, aut etiam quæ ex agrestibus herbis erat escu-
lenta. Quod si horum quoque, quæ dicta sunt, erat penuria propter summam solitudi-
nis in opere, ossa dañylorum madefacta, erant illi lautum & splendidum nutrimentum
propter necessitatem, & famis scitum solatum. Perpetuis autem triginta annis panis
nihil gustauit penitus. Sed etiæ ita parcè & strictè se gerebat in ijs, quæ pertinebant ad
vsum corporis, non ita tamen se habebat in ijs, quæ pertinebant ad animam: sed illam
contraria abunde & copiosè noctu diuq[ue] alebat: ut qui in lege Domini quotidie medita-
retur, & sacris elogis quotidie rigaretur. Quo factum est, ut visum sit tanquam lignum,
quod plantatum est seclus decursus aquarum, & fructum dedit in tempore iucundi-
sum & copiosissimum. Atque corporis quidem in iuuentute ad libidines incitatio-
nem sic pulchre effecit conquiescere. Hanc autem abstinentię legem non statuit simul
ab ijcere cum flore iuuentutis, neque eam repulit tanquam adhuc inutilē & minimē
necessariam.

Charitati
præcepit
studet.
Matt.22.

Psalmi.

Psal.1.

Sancti viri
abstinentia
& virtus
austeritas.

necessariam: sed conseruauit usque ad profundissimam senectutem, augens & non re-
mittens: & non secus ac quendam socium nauigationis, qui vna nauigauit in hyeme
& tempestate, multorumq; laborum & ærumnarum fuit particeps, cum iam fuerit in
portu, erubescens amandare.

Amplectebatur itaq; labores, sicut alij voluptates: remissiones autem & delicias Labores ap-
repelletbat ut hostes, cum longa cōsuetudo ei talem impressisset habitum. His non se-
cūs ac stella iucundissima, splendidissimè ac pulcherrimè micans radijs, iam etiam pro- petit, spes
cūl apparebat. Nam ciuitatem quoquè sitam supra montem, est celari difficile. Ergo
nec latuit, etiam si illud ipsum perpetuò fugeret. Cum non lateret autē, consentaneum
erat omnino, ut boni & honesti studio fas animas ad se traheret, non secus ac magnes
ferrum; aut potius ut bonas quasdam apes, iucundum illud mel virtutis. Ad illum itaq;
iam ventitabant quidam ex ijs, qui erant amatores virtutis, & malebant cum eo inco-
lere solitudinem, quām cum Imperatoribus præclaras ciuitates. Qui vim afferentes, Quidam se
vix quidem, sed tamen persuadent, nè sua solūm consideraret, sed ea etiā, quæ sunt pro- illadiun,
ximorum: & eius, quæ est ex Deo vita, cum accipiunt veluti pædottibam. Et tunc qui- gunt,
dem sex vel septem numero erant chorus, qui erat circa ipsum. Cum autē sciret ille
magnus, ijs qui ex Deo viuere elegerint, nihil æquè conducere ad parandam virtutem
& ad partam conseruandam, ac mortis memoriam: quæ etiam vera philosophia & dici- Mortis mes-
tur & creditur: quid facit? Sepulcrum iam cōstruere his suis iubet discipulis: simul qui moria vera
dem ut eius esset monumentum finis, sicut etiam vocatur: & sic eos magis excitaret ad philosofia
decertandum, & diligenterū stimularet ad virtutem: & simul etiam, & mortuos accipe-
ret: quin etiā ille ex futuris aliquid præuidens & præsagiens, iam enim hæc charismata
& gradus attigerat, in luce gratiæ lucem videns. Quid autē erat quod præsagiebat, iam
declarare agreditur oratio.

Paratum enim erat sepulcrū, & adstabat quidem ipse desupèr: discipuli aut̄ ipsum
circunsistebant. Ille autem acuto mentis oculo intuens id, quod erat euenturum, sic
lepidè dicit, eos adspiciens: Sepulcrum quidem est paratum: quisnam autem ex vobis
est encænia eius celebraturus? Et ille quidem sic, lepidæ & urbanæ orationi miscens
seria, Solebat enim ipse quoquè inter alia tempus nōsse, austерitatē & tristitiam
gratia moderata soluere. Quidam autem Basilius, dignitate quidem sacerdos: propter
rerum autem bonarum desiderium, expressos aperte seruans paternos characteres: &
cum qui ipsum generat spiritualiter, non minùs referentes similitudine virtutis, quām
carnales patres ij, qui ex illis nati sunt. & alioqui sciens quæstionem non frustrā dictam
esse propositam à magistro, primus arripiens sermonem, erat prompto & alacri animo
ad mortem eligendam, tanquam rem non repudiandam, sed valdè utilem & conduci-
bilem. Protinus ergo genibus flexis, cum se humi proiecisset, Benedic mihi, inquit, Pa-
ter. Ego autem, inquit, huius sepulcri primus celebrabo encænia. Hic ergo petiit, ille
verò dedit. Et ipsum quidem habuit sepulcrum. Iubet autem pater omnia ipsi fieri, quæ
lex vult fieri mortuis, tertianas, inquam, & nouenas, & consequenter etiā quadragenias. Obserua hīc
Cū autem iam finē acciperent quadragenę, ò quomodo explicauerit oratio id, quod vsum anti-
est valdè quidem verum, sed est valdè creditu difficile, propterea quod modū exuperat? quum tertii
Basilius neq; à febre arreptus, nec capitidis dolore vexatus, nec vllum dolorem sentiens pro defun-
tis.
in villa parte corporis, tanquam molli quodam & suavi somno sopitus, excessit ad Do-
minum, præmiū virtutis, & quod prompto & alacri animo illinc trāsire voluerit: quod
quidem aperte significauit eum corum, quæ hic sunt, nequaquam affici voluptate: vt
qui primus vt ante Deum sisteretur, & primus coronaretur, tulerit: adeò vt ipse hæc in
re laudem magistri superauerit, nisi fortè nimis videatur curiosum id, quod dictum est.
siquidem magna res est, Dei facies benignè & benevolè adspiciens.

His perfectis, miraculum consecutum est miraculum. Quadraginta enim dein Res mira,
cēps dies, in canticis vespertinis inter sacrum chorūm discipulorum hic diuinus quo-
què stans Basilius, & vna cantās videbatur & audiebatur à magno Theodosio. Et ex alijs
quidem nullus alias, neq; vocem audiebat, neq; illius formam cernebat. Solus autem
quidam Aëtius, vir qui ipse quoquè magistri sequebatur vestigia, & volebat esse disci-
pulus Theodosij: non ex eo solūm, quod res illius & sciret & narraret, sed eum etiam
imitaretur, ipsum quidem videre non poterat, sed vocem audiebat. Rogauit autem
magistrum, an ipse mortui quoquè vocem audiret. Ille verò dixit se & videre & audire:

&, si vellet, se ei esse ostensurum eo tempore, quo apparuerit. Atq; nox quidem successit, & peragebatur conuentus, & homo Dei rursus planè videbat Basiliū cum ijs, qui stabant & canebant, simul stantem & canentem, eumq; digito ostendens Aërio, preces quoquè addidit: Aperi Domine, dicens, huius quoquè oculos, & videant hoc quoquè magnum tuorum operum mysterium. Cùm is autem statim vidisset & agnouisset, atq; etiam accurrisset, & præ desiderio eum complecti volisset, Basilius non solum aprehendi non potuit, sed etiam evanuit, cùm dixisset aliis audientibus, Salui estote, ô patres & fratres, salui estote: me autem decæterò non videbitis amplius. Quamobrem id quod à Christo dictum fuit in Euāgelijs. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, viuet: ostendit id quod factum fuit, esse verissimum & fide dignissimum.

Iohan. 11. Sæcum Pascha festorum perfecuti oratio, quod priori nullo modo est inferius: Dies erat festus, & festorum omnium præcipuum, primus & præcipuum: ipsum, inquam, Pascha, mei Christi, vel mea potius resurrectio & reformatio. Sacra autem noctis aderat quidem vespera: ijs autem, qui ad eum ventabant, nihil erat ex ijs, quæ sunt ad vescendum necessaria: non panis, non oleum, nō aliquid aliud ex ijs, quæ sunt esculentia. Atq; chorus quidem discipulorum egrè ferebat, ut est verisimile, qui iam erant numero duodecim: egrè ferebant autē non pro se tantum, sed quod cùm iam nō adesset panis, qui offerretur ad sacrificium, erat eis futurum pascha absq; sacrificio, & absq; corpore Christi dies festus celebrandus. Circumstientes itaq; aduersus magistrum murmurabant, cùm causam rationi consentaneā veluti ex re cepissent. Ille verò cùm tantum dixisset, Parari oportet sacrā mensam: reliquorum autē, inquit, nihil ulli cura sit. Nā qui olim tot Israēlis millia in solitudine, deinde etiam non paruam multitudinem aluit ad satietatem: hic ipse nostri quoquè curam gerens, nec est viribus imbecillior, nec ad prouidendum debilior. Hæc ille quidem dixit: sed quemadmodum eius verba effectum sunt quam primum consecuta, nec spe fraudauerint discipulos, iamiam dicet oratio. Quomodo enim olim ouis in planta Sa- Gen. 23. iii xta 70. bec adfuit parata ad holocaustum, ita etiam huic quoq; beato, sole iam terram relinquentem, accedit par mulorum, per quos afferebatur sarcina variorum alimentorum, conuenientium hominibus, qui se exercent: & nec aberat quidem ipse sacrā mensa, ab insperato alimen- qui videtur, & intelligentia percipitur, panis: sed erat vna cum aliis. Proper quod ma- ta afferuntur gis latenti sunt Theodosij quidem discipuli, Christi autem cultores. Et hoc quidem do- S. Theodo- num, fuit donum illius precum, quod non ex cælo descenderat, vt prius manna: sed ex fio. terra scaturierat nutibus cælestibus: & aluit non solum sensiliter, sed etiam spiritualiter, quod ad panem quidem attinet, qui fuit oblatus sanctificationibus. Sic ergò cùm simul terrestribus bonis & cælestibus se iucundè satiassent, qui apud ipsum erant, vsque ad sanctam Pentecosten, paulatim disceabant, qualis esset illorum Doctor. Et hoc quidem ita se habuit.

Verus diuinus cantus. Quod autem consequitur, illius dico esse fraternū, & similis fidei & spei fœtum gerans. Vir quidam, cuius erant magna opes, bonis aut operibus laudem assequi statuerat, suas facultates distribuebat in benedictionibus, & pecunia materia efficiebat anima salutarē. Is, inquam, cùm omnibus alijs, & præcipue ijs, qui viuebant ex Christo, & se à mundo remouerent, ad Deum aut propè accedere recte cogitabant, dextera apparuisset iucundissima, vt diuina dicit scriptura: aut rursus, vt cum scriptura magis dicam, hortus eius non conclusus, & fons conspectus esset non signatus, solis Theodosij discipulis, per obliuionem aut ignorationē non impetravit beneficentiam: aut fortè etiā Deo in his sanctum probante aut glorificante. Atq; discipuli quidē accedentes, ei exhibebat molestiam, vt & se & illos manifestos redderet diuisori, & magno studio instabant: neq; enim se habere, quo deinceps alantur: qui paucas quidem habebant silquas, & cùm eas non nunquam deficerent, ea quæ restabant ossa, coquebant, vt iam dictum est, & eis vtebantur ad famis solatium. Sic ergò illi hominem, qui semper latere studuerat, manifestum fieri cogebant propter pusillum suum & abiectū animum: & eum, qui ad Deum oculos conuertere consuecerat, vrgebant, vt turpiter manus porrigeret hominibus, relicta manu, quæ est aperta, & implet omne animal benedictione, vt qui eam esse angustum vel parcum ac sordidam iudicasset in præsentia. Atque illi quidem erant tristes. Is verò eos sensim admonens: Quis, aiebat, ex ijs qui in Deo confisi sunt, omnino est derelictus? Aut quis, qui ipsum ad finem usq; sustinuit, non accepit consolationem? Qui

Qui inebriat omnem sicutem animam. Hæc nobiscum dicat diuinus Hieremias: Et Ierem. 31.
omnem cœsientem implet animam. Qui preparat coruis cibum, & pullis coruorum: Psal. 146.
vt lob quoquè & diuinum David introducam simul loquentes. Cognoscamus quan. 1ob 39.
tum interest inter humanum studium & diuinam prouidentiam, quæ pertingit vsq; ad
extrema: & sciemus, quemadmodum ijs etiam, quæ propter Christum lubenter reli-
quimus, diuina rursus prouidentia abundè & copiosè fruimur.

Hæc dixit, & paulò post apparuit quidam, ducens animal onustum. Ibat autē non ad
magni Theodosij monasterium: sed scopus quidē erat ei id transire, onus autem in ali-
quo alio loco deponere. Postquam verò fuit iam prope monasterium, vel inuitum vi-
rum sicut iumentū: cumq; ei flagello multas plagas incuteret, illud erat immobile, non
secus ac si esset saxum. Cum homo ergo rectè existimat id nō fieri sine Dei numine,
mox conuerso ordine, animali vtebatur tanquam duce, & laxato frēno, ei permittebat
ire, quò cum ferret impetus. Cum homo sic fecisset, animal cōfestim nusquam quidem Nota mirā
Dei proui-
dentiam.
aliò, sed perindē ac si aliquis frēnum, cum à nemine videri posset, traheret & dirigere, rectè vadit ad monasterium. Quò cum vir esset ingressus, & in opiam, quæ eos vrgebat
maxima, didicisset, & Dei prouidentię arcanū esset admiratus, quemadmodum scilicet
effecisset, vt in opis molesta eis esset occasio coronarum, & vt ipse eam solueret mole-
stia: & quod ea de causa non parebat animal, cum diuina vocante prouidentia ad alienas
animas, qua Deo quidem ministrabant, ministrantis autem corporis laborabat im-
becillitate. Hæc cum ille didicisset, duplum præbuit eius eleemosynę, quam primus di-
uisor dederat. Deceterò ergo ciuius discipuli cessantes ei exhibere molestiam, & esse pu-
fillo & abiecto animo, studebant potius eum imitari, beatumq; eum ducebant propter
firmam spem & fidem in Deum. Sed hæc quidem hucusquæ.

Quoniam autem ei quotidiè accedebant discipuli: fontes enim illius gratiarum, vo- Augetur in
dies numer
rus discipu
lorum ciuius.
cabant bonas & virtutis studiosas animas: ceruas rationis compotes dixerit aliquis,
aquas amantes spiritales: alijq; plurimi accesserunt, & non pauci ex ijs, quorū magna lorum ciuius.
erat authoritas & opes. Et iam magnus quidem erat numerus discipulorū, spelunca au-
tem exigua & planē minor, quād ut eos posset capere: ipsi autem accedentes solicita-
bant, vt excitaret monasterium, & ampliore eis faceret mandram ouium spiritualium:
dicentes, nihil oportere cum curare sumptus faciendo ad ædificationē. Nam & sum-
ptu, aiebant, qui ad eam sufficit, manus, & manu nobis ea animus largior. Sic cum ma-
ioti gregi cogeretur præesse verè bonus pastor, dici non potest, quātis iactaretur curis,
& quātis varijs distraheretur cogitationibus. Quando enim ad bonum quietis & silentij
respiciebat, & ad puram & tranquillam mentē, ab hac chara quiete tanquam à matre
seuelli dolebat. Quando aut̄ considerabat, curam esse gerendam eorum qui ventita-
bant, & non oportere sibi soli vivere, sed multo magis etiā proximis, & eius rei ipsum
Dominum fuisse nobis ab initio exemplar propositum, qui & sibi congregauit disci-
pulos, & conspectus est pastor ouium rationis compotum, & pro eis emisit animam.

Hæc ergo quando per ocium considerabat, & in contrariam partē trahebatur ani-
mus, neq; sciebat cuinam purè adhéreret. Nam quietis quidem & silentij fructus non
ignorabat. Rursus autem sciebat, quinam essent fructus cura, quæ gereretur fratrum:
& ideo vtrisq; adhērebat, & neutrius erat penitus: & ab vtroq; recedebat, & cum am-
bobus rursus cœueniebat. Quid ergo facit? Deo permittit vniuersum, qui vel solus po-
test misceri non possunt: & illius auxilio credit posse fieri, vt & conserue-
tur bonū quietis & silentij, & non priuetur mercede præfectura. Non enim in eo, quod Corporis
sola solitus
do nō facit
sit corpus solitarum, sed in eo, quod sit cor bene compositum & tranquillum, vitam
recte geri monasticam, vt à diuino David est definitum. Certè etiam si ita se haberet, iu- monachū.
dicium tamē Deo permittit, & ei supplicat, si omnino ei gratus esset conatus: (ei enim
in mēte versabatur, quod olim diuinus Simeon de eo prædixerat) si ergo omnino Deo
placeret, vt hoc signo declararet, & locum aperte indicaret, in quo erat monasterij ja-
cturus fundamenta.

Cum ergo in manus sumplisset thuribulum, & impléisset carbonibus, & deinde absq;
igne imposuisset suffitum, peruersit solitudinem, labris preces decantans. Preces autem
ita habebant: O Deus, qui per multa & magna miracula fecisti Israëlem fidelem, qui
famulo tuo Mosi multis & varijs prodigijs persuasi, vt eos regendi onus subiret: & Exod. 4.
virgam quidem in serpentem, in alborem autem leprosam manum mutasti, & deinde

Exo. 4. & 7. ei rursus priorem restituisti colorem. **Qui aquam quidem mutas in sanguinem:** ipsum autem rursus facile in aquam restituis. **Qui Gedoni signum viatoria vellus exhibes,** & quæ ad vellus pertinet. **Qui omnia fabricaris & contines.** Qui Ezechiæ umbræ graduum retrò reuersione descripsisti vitæ additamentum. **Qui etiam Eliæ preces prius exaudiisti,** ignemq; de cælo demisisti: & propter eorum, qui se impie gerebant, ad te conuersionem, ligna & holocausta & aquam vñā cum ipsis lapidibus combusisti: ipse etiam nunc es Domine, ipse quoquè exaudi me seruum tuum, & ostende vbi tibi placeat, vt templum quidem tuæ potentiaz, tuis autem seruis & meis discipulis habitaculum ædificem. ostendes autem omnino, vbi iubebis accendi hos carbones, ad gloriam quidem tuam, multorum autem agnitionem, & veritatis confirmationem. **Hæc & his similia decantans, obibat loca, quæ nouerat alijs aptiora.**

Cum autem solitudinis multam terram peruersisset vsq; ad locum, qui dicitur Cutilia, & ripas lacū Asphaltidis, sic mortuis & minimè ignitis carbonibus: cùm videt eos minimè accendi, neq; conatū ei ex animi sententia succedere, constituit reuerti. Cùm hoc autem fecisset, & parùm esset remotus à spelunca, (ð quis tuam dignè laudarit potentiam, ð rex immortalis) fumus repente ascensit ex carbonibus, fumus bene olenš, cùm ignis modo ineffabili perecurrit carbones, & eos larenter suscitasset. Cùm itaq; ignis melius quam lingua locum significasset, & iacta sunt fundamēta, & templum ex Monasteriū tructum est, & ædificatum est monasterium, vel, vt melius dicam, virtutum habitaculum, aut tabernaculum in terra, quod est re vera terrâ superius & cælestē: quod quidem biraculum, est & magnitudine maximum, vt quod paulatim creuerit ijs, quæ facte sunt, accessionibus: & abundat bonis omnibus, non ijs solī, quæ sunt ex spiritu & virtute, sed ijs etiā, quæ sunt ad vsum corporis. Nam eis quoquè erat illis opus cùm essent homines: non lautis quidem & superuacaneis, sed quorum est necessarius vñus & ineuitabilis. Quomodo enim in preclara ciuitate & populo frequēt, ita etiam hic quoquè licet videre omnigenas artiū officinas, quæ communi fraternitati omnia præbent citra laborem, & ab externis, quæ eos auellant, curis liberant.

Comm̄dat Iam vero habitationum varietas & diuersitas quemnam oculum quidem non monœcniū uet ad contemplandum? quamnam autem non linguam ad laudandum? Quam enim

Theodosij. omnino animam, aut quod corpus eorum, qui diuersantur, non curat? Hæc est monachorum, illa eorum qui promiscue vitam agunt: alia egenorum, alia eorum, qui alijs peregrinantur. Et vt in summa dicam, vnicuiq; eorum qui accedunt, & locus quo excipiuntur, & modus quo curentur, alius alij est attributus. Vnū est, quod ex æquo omnibus exhibetur, nempe summa hospitij hilaritas & benignitas. Carterū pauperū quidem magnam curam gerebat Theodosius: quorum ille egestatem vincens suppeditatione, eam rursus habebat voluntate inferiorem: quomodo etiā voluntatem semper

Benignitas eius in pau- viam à liberalitate & munificentia spiritus, vt paulo post ostendetur. Hoc autem est ipsis rebus consentaneū & valde cōsequens. Si enim ipse cùm esset homo, studebat hōminum egentium superare cupiditates volūtatis magnitudine: quomodo non humana rursus voluntas superanda erat ab opibus diuinis & benignitate?

Cum autem in omnes, qui egestate premebatur, ita esset misericors, eius magis autem ægroti gebatur misericordia in eos, in quibus rursus erat malū grauius, & cum egestate erat eos. præterea morbus, aut membrorum mutilatio, eaq; sacra, quod est grauissimum, excrucians. Ea ratione erat etiam oculus quidem cæcorum, pes vero claudorum, indumentum autem nudorum: eorum qui teatō carebant, tegumentum: ægrotorū medicus, largitor, minister, famulus: omnibus omnia factus propter excellentem benignitatem: sanguinem ablues, vulnera mundans, labra admouens labris eorū, quorum erat caro mutila, & ita eos sapienter consolans, & persuadens vt moderate ferrent calamitatem, cùm scirent eos, qui sapiunt, non modò ipsos non aduersari, sed eos potius beatos ducere & amplecti. Non autem se superbè & inhumanè gerens, vt complures: quos cùm oporteret miserando fratrum, in eos benignitatem exercere & clementiam, illi, ð inhumanitatē, adeò sunt elati & sublimis animi, aut (vt verius dicam) nimis suū amantes, & tam pusilli & abiecti animi, vt non solum eos non admittant, sed eos etiam videare non inducant in animum: perinde ac si nolint meminisse neq; omnino scire, quod ipsis quoquè sunt carnes subiecta talibus affectionibus. Sed non sic hic beatus, sed fuit magno (sicut diximus) & generoso animo. Et sunt huius quidem multi oculi testes: maxi-

maxime autem ex ijs, qui hoc ministerium vñà cum eo obibant: qui cùm primò hanc insignem benignitatem & commiserationem similiter atq[ue] alijs auersarentur, illius deinde egregiam reueritatem moderationem, persuasi fuerunt recte sapere, & vt par est, imbecillitatem humanam & humilitatem.

Quamobrem si quis eum dixerit communem portum, & communem medicinæ officinam, communem domum, commune penarium, recte dixerit & congrueret veritati, ægrotantium, esurientium, algentium, peregrinantium. Eorum enim omnium ea, quam par erat, cura ab eo gerebatur. Qui autem contemperetur aut despice- Neminem
retur propterea, quod esset vilis & humilis, si questiuisses, illic inueniesses neminem: sed quāuis has propter hoc ipsum, quod esset, inquam, vilis & minimus, maiorem consequeretur cuius milem de-
spicit. rationem, quoniam Christus quoquè est inter minimos, & quæ sunt illorum, aperte si- bibrut. Quare eorum qui expellerentur, nulla illic habebatur ratio. Nullus despici- ebatur, nullusque indignus reputabatur commiseratione. Quod quidē patrum quoq[ue] nonnullis non est admodūm facile seruare in filios. Sed alijs quidem vestes quoq[ue] da- bantur, quibus ijs erat opus: omnibus similiter dabantur alimenta. Atque memine- runt quidem, qui ad hæc ministrabant, se vno die plusquam centum mensas parasse. Et Vno die
plusq[ue] 100. humanus quidem misericordiæ fons erat huiusmodi, & tam abundè scaturiens: DEI mensa pa-
ratur. autem fons qualis? Num est manifestum, quod multis atque adeò infinitis partibus su- lantur. perabat? Nunc autem declarabit oratio, quibusnam indicijs, & finem imponet ei, quod est pollicita.

Castigabat aliquando terram Deus, castigabat autem famæ: erat autem non breuis aliqua famæ, neque in hos quidem dominabatur, in alios vero nō: sed ex æquo omnes inuaserat flagellum. Cùm sic autem affligerentur homines, vt eorum, quæ scelerate fecerant, poenas darent: malorum enim studiorum hæc esse fructum dicit diuinus Mich. 6. cheas: & adesse dies festi Palmarum, quo pauperum & agrestium multitudi, festi Dies festus
Palmarum, accepta occasione, in eo loco versabatur, iam hoc quidem pro more facientes, sed tunc magis à fame iussi. Qui itaque ad parandum prandium inseruebant, ad tantam cali- gantes multitudinem, conabantur quibusdam libris & trutinis alimentum suffi- cire. Pondus autem eis ad libram, vt dixerit quispiam vtens lingua Romanorum, re- dibat. Accedens autem magnus ille Theodosius, cùm id quod siebat, visu appre- henderet, & à magna multitudine vim afferri ianuis, & idem quod Iob, didicisset sentire & Iob 3:2. diceret: Foris non diuersabatur hospes, & patebat ostium omni viatori: iubet por- tas aperiri, & permittere, vt omnes volentes possent ingredi: & hominibus mensas con- suetas apponere, quos difficile erat vel numerare, non solum eos cibo satiare. Quicun- que ergo ei erant inseruiti, quando ad solam tantummodum adspiciebant multitu- dinem, non credebant: tantum abest, vt aliquid facerent, propterea quod modum ius- sus exuperabat. Postq[ue] autem adspicerunt ad virtutem & gratiam eius, qui iubebat, ab humanis destiterunt, & altius adspicerunt, & portas statim aperuerunt, & lubenter ad- miserunt eos qui veniebant: & deinde etiam parandis mensis dabant operam, & hilari- tera etiam apponebant, quæ habebant. Quid ergo Deus admirabilis! Rursus quoq[ue] Præclarum
miraculum suffecit ad paucis alendam magnam multitudinem, sicut etiam prius quinque pan- bus quinque millia. Simul ergo & eorum impleti sunt ventres, & arcæ panarie ostendit. Iohan. 6. debant plenæ panibus: & illi quidem existimabant fore, vt omnia deficerent: ex ve- rò erant plena, & plura tenebant quam præbuerat, & per orationem veluti ad replen- dos ventres pauperum plurimum fructum produxerant. Sic pro eius proposito Deus ipsum est remuneratus, & pro eius beneficentia in pauperes, non solum abundè de- supèr pluens propter eius munificam voluntatem: sed etiam efficiens, vt vir ille in ad- miratione haberetur & celebraretur, propterea quod sit minimè falsum promissum. 1. Reg. 2.

Promisit enim eos glorificare, qui eum sciunt glorificare per opera.

Post hoc autem aliud quoquè dicatur, quod est similis munificentie & virtutis in faciendo miraculo. Rursus erat dies festus, & festus virginis Dei matris: in quo, pro- Valde insi-
gnis festus
dies S. Ma-
riae. pterea quod erat valde insignis ac solennis, tam magna conenerat multitudo (opor- tebat enim & festi causa esse multos celebraturos, & eius qui festi celebritatem per- gebat, dexteram, aut vt potius dicam propositum, habere etiam conuenienter mul- tos qui alerentur) vt ne sufficerent quidem ad faciendum accumbere eos, qui acce- debant,

Esa diui-
nitus augē-
tur.

Nota mira-
cula, quæ in odosij monasterium, non existimauerit vel puteos esse tantæ multitudinē defestūros
Theodosij ad solum potum? Illi autem ita ad satietatem fruuntur appositis, ut ijs etiam, qui post
sibant mona-
sterio.

Exo. 16.

dabant, illi quibus hoc commissum fuerat: tantum abest, vt haberent quod sati-
s debant, ad eos alendos, nisi in vna mensa oporteret vnum panem apponere. Qui autem arcas
panarias ante impleuerat Dominus, larga & copiosa dextera, quæ aperitur & nutrit,
quicquid ab ipsa est creatum: is tunc quoquè mensas impleuit, vel vt potius dicam,
ventres: adeò vt cùm innumerabilis ille hominum conuentus, fuisse plenus ad sati-
eratatem, tot essent sportæ reliquiarum, ut ipsi quoquè, qui accubuerant, multa domum
tulerint, & ijs qui seruiebant, ex ijs sint opipara: postea mensæ appositæ. Videntur au-
tem hæc esse difficultia non solùm ad imitandum, sed etiam ad laudandum, & ad rectè
explicandum oratione. **Quis enim** adhuc videns Aegyptios cōfluentes ad magni The-
cula, quæ in odosij monasterium, non existimauerit vel puteos esse tantæ multitudinē defestūros

Theodosij ad solum potum? Illi autem ita ad satietatem fruuntur appositis, ut ijs etiam, qui post

ipsos veniebant, sufficerent quæ remanerant, ad secundum cōuiuum. **Quis ergo** vi-
dens, quæ in hodiernum vsque diem fiunt in solitudine, non statim est habiturus fidei

dignum testimonium, quod qui per Mosem in solitudine mirabile prius pluit Hebreis

nutrimentum, hic ipse nunc quoquè per Theodosium (etenim in Christo viuere cre-
ditur) hoc quoquè magnum & diuinum efficit, & tot viris nutrimentum copiosè sup-
peditat? Propterea ergo multos quoquè videris ad hunc locū festinantes, hunc ipsum

reuerà esse illum existimantes, propter quem Seruator & quinq; prius panes benedi-
xit, & tot hominum millia aluit ad satietatem. Sed hæc quidem ita se habet. Nobis au-
tem redeundum est ad ea, quæ consequuntur.

Quoniam enim præcipuum indicium charitatis in proximum, est cura quæ geritur
ægrotorū: quæ etiam maximè nouit purgare patibilem nostræ animæ facultatē: quo-
niam non sufficit ad perfectionem, fratrem nutrire esurientem, & potum dare stienti,

cumquæ qui est hospes & nudus, in domum introducere & cōplete: sed oportet præ-
tereā eius etiam cum mutuo quodam sensu misereri, vt non sit solummodò bonū, sed

etiam benè fiat, ex animæ scilicet affectione: vt nō manu solūm, verū etiam anima
ostendat misericordiā. Qualis autem ille esset in ea re, iam vult declarare oratio. Cùm

tres domos edificasset, vnam quidem ijs, qui propter Christum erant sciuncti, & toti
mundo crucifixi, tribuit ad curam corporis in infirmitatibus. Deindè duas permisit ijs,

qui in mundo viuebant & versabantur: & ex ijs ipsis vnam quidem ijs, qui erant insi-
gniiores & honestiores: alteram verò ijs, qui erant viliores & pauperiores, & qui opus

habebant alterius auxilio. Quinetiam suis monachis, quorum propter senium & labo-
res longè exercitationis soluta erat vis membrorū, (Oportebat enim ne hoc quidem
effugere Theodosij solitudinem) ijs cùm in loco separato aptum extruxisset geron-
tocomion, id eis permisit ad recreationem diuturnę afflictionis, tanquam bonis via-
toribus, longa via & aspera defessis, accommodatum diuersorum. Præterea autē ali-
ud quoq; ab eo constructum est nosocomium, nempe ad opera commiserationis ve-
rè misericordi & clementi animæ: quod etiam erat donum mulieris verè honeste, mo-
ribusque piæ & religiose: quæ quidem eius admirans bonitatem, domumque & se-
ipsam cum filiis ei largitur: mundo quidem renuncians, Deo autem totam seipsam

permittens, & volens vt sui filii sub illo viuerent.

Quinetiam, quod maius est signum clementi & benignitatis, quicunque in mon-
tibus & speluncis degere quidem propter Christum, sed non ex Christo, elegerant, in-
considerato & non stabili calore secuti exercitationem: & humanæ quidem imbecilli-
tatis, & Christi verborum, quod absque illo nihil possumus facere, obliti: inani fastu &

vana persuasi arrogantia, & quæ rectè gesserant, miseri sibi adscribentes: ô mea mala, ô
grandem insolentiam, vel potius amentiam. Quid enim boni fecerit humana natura,
tuo, ô Seruator, nudata auxilio? qui me doces per linguam Prophetæ, dicētem: Remi-
si manus, & aruerunt: & facti sunt tanquam fœnum siccum super domos, tanquam

gramen. Quid verò per hæc significat? Quod amissō flore virtutis, quem qui tuam habet
manum opem ferentem, amplexi sunt, deindè exiccati defecū tuę pinguedinis, dede-
cūs deformitatis misericorditer induerunt. Qui ergo sic stulte senerant, & idèo traditi

erant satanæ ad interitum carnis, vt ait Paulus, vt saluus fiat spiritus: aut alioquì men-
te erant lēsi & malè affecti, & pœnas dederant in eo, quod peccauerāt, vt disceret cùm

in honore essent, effecti rationis compotes, intelligere ac noscere opificem & auxili-
atorem, & non esse ingratia in eum, qui eis dederat gratiam: ijs experti sunt eum valde
beni-

Ioan. 15.

Esa. 37. iu-
sta 70.

i. Cor. 5.

benignum, & paternè in ipsis se gerentem. Pro eis enim accendebatur, tanquam pro filijs proprijs, & alioquì benevolè in eos afficiebatur: cumque eis constituisset locum quietum & tranquillum, permisit vt in eo agerent: vt esset ei quodammodo alterum monasterium, & ob multitudinem eorum, qui erant congregati, & ob ordinem ministerij, & ob statum eorum qui ministrabant, & ob sumptum corum, quæ suppeditabantur. Magis ergò quam aliorum, homo Dei, sicut diximus, vincebatur ipsorum commiseratione, & in eis recercandis magnam adhibebat curam & diligentiam, & eos consolabatur verbis aptis ad persuadendam tolerantiam:

Nequaquam ô filij, dicens, nequaquam resoluamini & eneruemini hac temporali afflictione. Neque hoc vobis videatur optandum, à Deo omnino non corrigi. In laboribus enim, inquit, & in flagellis castigare Hierusalem. Sic dicit Deus per Hieremiam: Anima mea nunquam à te deficiat. Castigat enim, sed benignè: & castigat omnē filium, quem recipit, possum dicere ex diuina scriptura, adeò vt disciplina eius & castigatione non sit ira, sed dilectionis, ad correctionem peccatorum, inducta propter benignitatem. Bonum est ergò, ô fratres, & valde bonum, cùm hīc spiritualiter castigati fuemus, illuc Dominicā plagas non experiri: & cùm hīc ad tempus afflicti fuerimus, quæ sine non habent, tormenta effugere. Hīc enim nihil pati, longè est grauius, quam pati: & excedere è vita absque tentationibus, vt cuius nō fuerit purgata materia peccatorum multis afflictionibus, quod est apertum indicium terribilium afflictionum, & nothorum potius, quam germanorum filiorum signum eidens. Quanquam ne ille lud quidem omnino conturbabit animum eorum, qui sapiunt, si fragmenti diuini dælus sinatur mon euadit dominus. Nam datur quidem eis potestas ab eo, qui creavit, tāquam quibusdam punitoribus, hei mihi, ad castigationem filiorum qui declinārunt. Datur autem, quantum ille nouit sufficere ad castigationem, non quantum ipsi volunt. Vix enim parcerent hominibus, qui ne brutis quidem pepercissent, vt sacra docent Euangelia. Conspiciamus ergò per hanc disciplinam sensum accipere peccatorum, & non egere alijs plagiis grauioribus, quod incorrecti maneamus post plagam. Efficiamus probati per afflictionem. Quod contra nostram voluntatem est illatum, fiat etiam proprium voluntatis, in eo quod moderatè feramus ea, quæ contigerunt, & gratias agamus ei, qui intrulit disciplinam legibus benigniratis. Ipse percussit, & ipse nos sanguinabit. Et hoc habeo à Prophetā: Percutiet, & alligabit, & non tardabit ad curationē. Osee 6. Hac dicens admirabilis Theodosius, omnibus quidem procurabat consolationem, & nonnullis etiam à morbo liberationem: alios admonens, vt forti & magno animo ferrent ea, quæ sunt graui: & persuadens esse utilius ea tolerare, quam ab eis liberari. Hac ratione plurimum studij ponebat Theodosius, non vt eos qui malè habebant, liberaret ab eo, quod erat eis molestum: sed vt potius eis persuaderet, vt ea forti & magno animo ferrent.

Sed enim quomodo aliorum illius bonorum epulis auditores excipiemus? Quid enim, perinde ac si desint res præclarè ab eo gestæ, excogitabimus, quemadmodum possimus imorari in oratione? Quis enim cùm eas, quæ hīc fiunt, audiērit hymnias, non demulcetur quidem auribus, lætatur autem animo, corde autem vehementer exilit, promptoq; & alacri animo labra mouet ad laudandum eum, qui fecit: q; diuersis quidem linguis, vna autem mente & sententia canatur piè & religiosè? Quomodo enim in lyra, ea quæ fit viciùm pulsatione, contemporatur vocum diuersitas numero admirabili: ita etiam hīc quoquè diuersis linguis, quidā varius & valde concinnus cantatur hymnus. Hic enim vir sapiens, sicut olim Beseleel diuini architecto tabernaculi, sapientissimè & pulcherrimè dispensat & administra in hoc sancto monasterio, & quatuor ædes intra id ædificat. Ex quibus vnam quidem dimisitijs, qui lingua Græca vtuntur: in qua ipsa aliorum quoquè patrum choro hymnus canebatur nocte. In secunda autem genus Beslearum sua voce communis Domino fundebat preces. Terriam autem sortita fuit gens Armeniorum: in qua quidem ipsi quoquè lingua patria Deo hymnos emittebant. Ultimam autem & quartam seorsum ab alijs ijs, qui vexabantur à dæmonē: Qui cùm erant alioquì furiosi & emotæ mentis, vt antè meminimus, cùm ipsi ad se reuersti, erant compositæ mentis, cum ijs, qui eis ministrabant, in ea preces emittebant altissimo. Ita ab eis peragebatur hymnodij regula, quæ (vt dictū est) septies in die offerebatur D E O vniuersorum. Sed hęc quidem alio tempore. Eccē septe
Nam

Adhortatio ad patiens, 6.

Heb. 12,

Cur diabolus sinatur obsecrare homines.

Matth. 8,

Etiam am. tiquis pas tribus hy mnodia & cantus fuit in yfu, tam in die, q; in

Eccē septe
horæ caao.

nice etiam Nam quando oportebat venerāda participare sacramenta, lex erat apud eos pulchrē à prīscis admodūm constituta, vt vsque ad diuinitū inspirata Euāgelia vñusquisque in sua Ec- monachis clesia simul & lingua diuinam audiret vocem : postea autem omnes congregarentur frequētata. in vna, exceptis dāmoniacis : in magna scilicet Grācorum Ecclesia. Quod quidem in hodiernum vsque diem faciunt : & illic sunt participes sanctificatorum.

Et quid opū est omnia recensere, illius, inquam, sacri pastoris & gregis : & vtrūm eorum magis admiretur virtutem, an multititudinem ? Nam quos tota quidem sua vi- ta parturit spiritualiter, paternē autem nutriti, & deinde etiam ad Decum emisit, cūm pulchrē suam vitam finiūssent, fuerunt numero sexcēti & nonagintatres. Quos autem p̄fēctus, qui post illum successit monasterio, fuerunt plusquām quadringenti, spi- ritalis virtutis apertum seruantes characterem, filij patrem amantes, & filij, qui insi- gniter amabantur à patre. Causa autem amoris, qui erat in vtrīisque, erat non natura, quæ est res laude carens & mercede: sed bona voluntas & bonum animi institutum, amans id quod bonum est & honestum : & ideo laudem omnino meretur. Et possem quidem dicere cum magna volupitate, quot pastores, quot Episcopos protulerit eius educatio, & quot ex eius ouibus fuerunt pastores aliorum, & p̄fuerunt sacris mo- naſterijs: non ipsi amantes imperium, sed potiū iudicati digni qui imperarent, & digni quibus crederetur p̄fēctura animarum : & quorum multi per se vixerunt, propter quietis ac silentij desiderium, & cupiditatem maiorū certaminum : quorū non nullis producta fuit exercitatio vsque ad octoginta annos, & eis annorum multitudo congregauit multitudinem diuitiarum spiritualium : per quæ omnia cognoscēbatur & p̄dīcābatur Thodosius, & ei aureum cōseruabatur genus, quod honore, inquam, an- tecellit. Per quæ ei implebantur fructus & manipuli, & merces augebatur. De vno- quoque ergo eorum libenter meminisset oratio, nisi produceretur ad immoderatio- nem. Oportet ergo paucis dicere, nullum fuisse relictum locum, qui non commodi & vtilitatis aliquid ex eo sit consecutus.

Postquām ergo huius viri diuini fama per vniuersum orbem terræ iam peruersisset, & virtutis studiosas ad se attraxisset animas, multi quidem ex militibus bella multūm valere iubentes, referebantur in numerum eius phalagis : multi autem ex ijs quoquè, qui valebant dignitate, & honores fuerant consecuti, haec nō secūs atquè somnia de- spicientes, aut potiū vt alias Sirenes, quæ demulcent ad eorum, qui eas attendunt, exitium, dimittentes, toto pede ad ipsum contendebant : propter Christum ignomi- niam, veram esse gloriam, & ipso etiam regno meliorem credentes. Multi autem ex ijs quoquè, qui erant insignes eruditio, libros quibus adhārebant, tanquām aliqui- bus vberibus aut fontibus, vel tanquām iucundissimas voluptates, vel tanquām pul- cherrima spectacula despiciens, māluerunt attingere institutiones elementorum vi- tæ, quæ ex Christo agitur : reliktisque plausibus & laudibus ciuilibus, humanae sapien- tie p̄tulerunt eam, quæ est propter Christum, stultitiam. Quibus admodūm aptè v̄sus fuit hic bonus pastor: imbecillioribus quidem labores alleuans, augens autē robusti- oribus: adeo vt neq; imbecillitas opprimeretur immoderatione, neq; vires insoleſce- rent si non comprimerentur : erga omnes seipsum varians & mutans spirituali sapien- tia: Nō virga castigans, sed sermone instituens, sermone sale condito, & qui peruade- bat vsque ad profundū motū mentis, vt qui vim haberet ex ipsa operum fidutia. Ea ratione & consolans, erat multis terribilis: & increpans, desiderabilis, & iucundus in omnibus. Quis ita fuit, & cum multis conuersans, vtilissimus, & ad sensus colligen- dos, & ad efficiendum vt intrō conuerterentur, aptissimus? adeo, vt is in maiori esset trāquilitate in medijs tumultibus, quam ijs, qui sunt in solitudine: & idem simul esset & cum multitudine, & separatus: & illud quidē alijs, hoc verò sibi afferret vtilitatem: vel suam potiū per vtrunque. siquidem iuuare proximum, est apertè iuuare seipsum.

**Lectio scri-
pturæ alii
dua.** Quod autem & permanxit cum eo toto vitæ suę tempore, & est velut necessariū ali- quid & semper consequens, erat diuinorum lectio eloquiorū: quam non tempus, non morbus, non senium, non aliiquid aliud ex ijs, quæ accident, interrupit. Quinetiā cūm iam esset imbecillus, & iam ad extremam venisset senectutē, nec decātero possit am- plius progredi, liber erat in manibus, & vincebantur labores à laboribus: à meditatio- nis, inquam, laboribus, labores senectutis & imbecillitatis. Ad quos cūm dies non suf- ficeret, illius lucem luce, na supplebat in noctibus.

Quo-

Quoniam autem cùm esset homo, oportebat eum esse multis defessum & exhaustum laboribus, non poterat quidem noctù vnà esse cum fratribus canentibus, & admonere quæ oportebat: ministro autē tanquam lingua vtens, qui ei fundebat aquana manibus, per eum significabat fratribus, & quisnam esset canticum incepturus, & quisnam facturus lectionem sedentibus, & quis chorum ducturus. Hæc autem faciebat his duabus de causis, & sibi quidem prouidens, vt assidue vigilaret: & illis, vt regulam spiritalis officij, seruarent citra villam reprehensionem. Sed noctù hæc quidem illi magno erant præcepta ecclesiastica: interdiū autem ad eum accedentes, qui erant ex spiritu ei geniti filii, cum seorsum interrogabant propter cogitationem, quæ eis afferebat molestiam. Apertè autem ea suadebat, qua pertinebant ad eorum utilitatem, non sermone solùm docens, sed etiam vita ea, quæ dicebantur, cōfirmans. Quo quidem tempore erat, quod siebat, non procùl à miraculo. Nam vir ille, qui externam Singulareius copia negaueraut quidem sapientiam, & in libris gentiliū ne linguam quidem exercuerat, in adhortatione tanta verborum copia faciebat admonitiones, vt nullus eorum, qui in his libris contando, senuerant, & arte dicendi lingua satis acuérant, facile possent cum eo contendere. Docebat itaque non ex humana sapientia, sed ex gratia boni spiritus, qui ad eum veluti dixerat: Eccè dedi verba mea in os tuum, sicut olim Hieremias sapienti: ex scipso Ierem. 1. quidem multa dicens, eaque elegantiæ: multa autem etiam ex dictis Apostolicis. Maxime autem crebrò recordans salutarium constitutionum & sermonum, qui instruunt Constitutiōnes monachice Basiliij Magni. ad exercitationem, Magni, inquam Basilij: cuius etiam vitam imitans, & eius oratio. sicut Basilij Magni. nis magno captus amore, studebat animam quidem illius moribus, linguam autem eius ornare eloquentia. Certè per ipsam quoquè proferebat ea, quæ sunt rerum illius pulcherrima, meditando assumens, & conseruans memoria, quæ possent prompti animi studium iniucere vel socordioribus. Bonū autem fuerit illorum ipsorum quoq; meminisse verborum, quæ memoria tenere cura erat Theodosio: